
12  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO
7.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas do 
Termo de Comodato inicial, firmado entre as partes.
Data da assinatura eletrônica: 04/10/2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 861175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 953/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1283529, 05.10.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar aos servidoras Maria da Conceição Pereira da Cunha, Id. Fun-
cional nº 57193849/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B/Co-
ordenador, Iolanda Maria Moraes Vieira, Id. Funcional nº 5146810/2, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública/Assistente Social, a viajarem 
para Magalhães Barata/PA no dia 06.10.2022 para realizarem in loco, teste 
de vida de servidor no referido município, o qual serão conduzidos pelo ser-
vidor Anderson Monteiro Corrêa, Id. Funcional nº 57218619/1, ocupante 
do cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 861652

PORTARIA Nº 371, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2668, de 05/10/2022 e nº 2669, de 05/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 371, DE 5 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FEMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 0316 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 361.687,30 0,00 0,00 361.687,30

Outras Despesa de 
Investimentos

 0106 0,00 18.016,05 0,00 0,00 18.016,05

 0306 0,00 328.995,44 0,00 0,00 328.995,44

 6301 0,00 5.189,07 0,00 0,00 5.189,07

 7106 0,00 3.670,30 0,00 0,00 3.670,30

 7306 0,00 5.816,44 0,00 0,00 5.816,44

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 219.048,17 0,00 0,00 219.048,17

Obras e Instalações
 0131 0,00 219.048,17 0,00 0,00 219.048,17

POLÍTICA SOCIAL
HRCA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 2.889.821,71 0,00 0,00 2.889.821,71

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 2.889.821,71 0,00 0,00 2.889.821,71
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 362.000,00 300.000,00 0,00 662.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 362.000,00 300.000,00 0,00 662.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 361.687,30 0,00 0,00 361.687,30

SEDAP

 0106 0,00 18.016,05 0,00 0,00 18.016,05

 0306 0,00 328.995,44 0,00 0,00 328.995,44

 6301 0,00 5.189,07 0,00 0,00 5.189,07

 7106 0,00 3.670,30 0,00 0,00 3.670,30

 7306 0,00 5.816,44 0,00 0,00 5.816,44

Cultura 0,00 362.000,00 300.000,00 0,00 662.000,00

FCP

 0101 0,00 362.000,00 300.000,00 0,00 662.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 219.048,17 0,00 0,00 219.048,17

SEDOP

 0131 0,00 219.048,17 0,00 0,00 219.048,17

Manutenção da 
Gestão 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

FEMA

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

SEMAS

 0316 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Saúde 0,00 3.489.821,71 0,00 0,00 3.489.821,71

HRCA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 2.889.821,71 0,00 0,00 2.889.821,71

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 362.000,00 300.000,00 0,00 662.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 2.889.821,71 0,00 0,00 2.889.821,71

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 18.016,05 0,00 0,00 18.016,05

0131 - OPERACOES DE CRE-
DITO EXTERNAS                               0,00 219.048,17 0,00 0,00 219.048,17


